»قره باغ« که از اولین و طولانی ترین
جنگ های قومــی در اتحاد جماهیر
شــوروی به شــمار می آید، همچنان یکی از
کانون های مهم مناقشه در منطقه قفقاز است که
لاینحل باقی مانده است. در روزهای گذشته
یک بار دیگر شعله های نزاع و درگیری و آتش
در این منطقه شعله ور شده است. درگیری اخیر
قره باغ، سومین تبادل آتش در این منطقه بعد از
جنگ طولانی مدت سال های 1۳۶۷ تا 1۳۷۳
شمسی )1۹۸۸ تا 1۹۹4 میلادی( است. پیش
از این، قره باغ دو بار یعنی در 1 فروردین 1۳۹۵
)به مدت چهــار روز( و در ۲۲ تیر 1۳۹۹ )به
مدت چهار روز( شــاهد درگیری شدید بین
نیرو های ارمنــی و آذربایجان بعد از آتش بس

بیشکک بوده است.

توافق نامه که فاقد عناصر حقوقی و سیاســی
متضمن فیصلــه دادن به اختلافــات مرزی و
ارضی و جنگ و درگیری اســت، بیش از ۲۶
سال است که قره باغ را در وضعیت »نه صلح،
نه جنگ« ـ که در ادبیات روابط بین الملل »نبرد
منجمد« هم نام دارد ـ نگه داشته است. به این
معنا که درگیری مسلحانه فعال بین آذربایجان و
ارمنستان که به مدت شش سال جریان داشت،
در سال 1۳۷۳ شمسی )1۹۹4 میلادی( بدون
اینکه »پیمان صلح« بر آن مترتب باشد، تنها با
»قرارداد آتش بس« که هیچ تضمینی بر پایبندی
نســبت به آن وجود ندارد، پایان یافته اســت.